№1-284/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 5 июля 2017 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Огановой А.М.,

с участием государственного обвинителя Кардопольцевой А.М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца г. Уфа, РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере при следующих обстоятельствах

23 декабря 2016 года ФИО1 осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, находясь возле подъезда №1 дома№23, расположенного по ул. Бульвар Ибрагимова г. Уфы, нашел тайник «закладку» с наркотическим средством, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, осознавая, что в найденном им свертке находится наркотическое вещество, ФИО1, собственноручно забрал из указанного тайника-«закладки» и присвоил один фольгированный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе @-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,37 грамм, которое незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», частично употребил, а остаток продолжил незаконно хранить при себе, в том числе в руках и карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г. Уфы без цели сбыта для личного потребления до момента его задержания сотрудниками полиции.

23 декабря 2016 года в 12 часов 11 минут сотрудниками УНК МВД по РБ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с торца дома№25/1 по ул. Чернышевского города Уфы был задержан ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1 произведенного 23 декабря 2016 года в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 50 минут на лестничной площадке между вторым и третьем этажами дома №91 подъезда по ул. Кирова г. Уфы, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из левого внутреннего кармана куртки один фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании №49566 от 23 декабря 2016 года содержит в своем составе @-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,37 грамм, который ФИО1 в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления.

N – метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N – метилэфедрон независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 112 от 25.02.2011 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства, содержащим в своем составе @ пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного потребления, составляет 0,37 грамм, что является значительным размером, так как превышает установленный значительный размер наркотических средств свыше 0,2 граммов до 1 грамма. 

Подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Туктаров И.Р. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство ФИО1 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подсудимый согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает объяснение данное до возбуждения уголовного дела как явку с повинной, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает возможным применить назначить ему наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательства по делу, а именно: наркотическое средство, ватные тампоны, срез левого внутреннего кармана куртки ФИО1 уничтожить; мобильный телефон марки «Lenova», планшет марки «teXet», в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung» переданные ФИО1 на ответственное хранение разрешить использовать последнему без ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р.Шаймухаметов